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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou grafického uživatelského rozhraní (GUI) pro
vizualizaci doménově specifického jazyka vyvinutého pro popis zpracování ča-
sových řad v datových strukturách v rámci stávající aplikace. Jazyk umožňuje
časové řady třídit, agregovat a provádět s nimi další operace. V případě roz-
sáhlých datových struktur nebo potřeby provést velké množství operací je
popis v jazyce složitý a jeho ruční tvorba je obtížná a náchylná k chybám.
GUI tvorbu těchto popisů usnadní a zároveň ji zpřístupní i běžným uživate-
lům. Tvorbě GUI předchází rešerše existujících nástrojů, které řeší podobnou
problematiku. V práci byl kladen důraz na kvalitu implementace, především
proto, že je nástroj součástí aplikace, na které pracují i další vývojáři. Imple-
mentace nástroje byla úspěšně dokončena a součástí práce je i její dokumen-
tace. V současné době je tento nástroj používán ostatními vývojáři aplikace a
do budoucna se pak plánuje jeho zpřístupnění běžným uživatelům aplikace a
jeho další rozšiřování a vylepšování.

Klíčová slova datové pohledy, DSL, grafy, GUI, implementace, stromové
struktury, tabulky, XML, zpracování dat
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Abstract

This thesis deals with the development of a graphical user interface (GUI)
for visualization of a domain-specific language developed to describe time se-
ries processing in data structures within an existing application. The language
allows to sort, aggregate, and perform other operations with time series. In the
case of large data structures or when large number of operations with the data
structure need to be performed, the description in the language is complex and
its manual creation is difficult and error prone. The GUI makes creating of
these descriptions easier and also makes it accessible to common users. The
GUI implementation is preceded by a survey of existing tools that address
similar problem. Emphasis was placed on quality of the implementation, espe-
cially since the tool is a part of the application that other developers are
working on. The implementation of the tool has been successfully completed
and its documentation is part of the thesis. At this time, the tool is used by
other application developers, and in future, it is expected that the tool will
be made available to common users and it will be further enhanced.

Keywords data views, DSL, charts, graphs, GUI, implementation, tree structu-
res, tables, XML, data processing
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá tvorbou grafického uživatelského rozhraní (GUI) pro
vizualizaci doménově specifického jazyka. Jazyk byl vyvinut pro popis zpra-
cování časových řad v datových strukturách v rámci stávající aplikace. Tato
aplikace se zabývá výpočty a modelováním v oblasti energetiky a je již delší
dobu používána a zároveň průběžně rozšiřována.

Čtenář práce je nejprve seznámen s jazykem pro zpracování časových řad a
dalšími podrobnostmi nutnými k porozumění práce, dále je pak provedena re-
šerše některých existujících nástrojů, zabývajících se podobnou problematikou
a nakonec následuje popis návrhu, implementace a dokumentace vytvořeného
nástroje.

Úvodní kapitola popisuje problematiku zpracování a zobrazení dat ve stá-
vající aplikaci a dále motivaci k vypracování této práce, tedy k implementaci
GUI. Následuje popis konceptů nutných k základnímu porozumění této pro-
blematiky.

1.1 Data a datové objekty

Data, která budu popisovat, jsou povahy časových řad – jedná se o posloup-
nost číselných hodnot s časovou osou. Platí, že každá hodnota má svůj časový
interval platnosti a tyto intervaly platnosti se nepřekrývají. Pro zjednodušení
si lze představit například časovou řadu v délce jednoho dne se 24 hodnotami
ke každé hodině.

Tyto časové řady jsou uloženy v datových objektech. Datové objekty
kromě časových řad mohou obsahovat i další datové objekty. Jako příklad
datového objektu si lze představit e-shop Alza, který bude mít dvě časové
řady – počet návštěv a počet objednávek v danou hodinu dne 1. 1. 2017 (viz
tabulka 1.1).

Časové řady mají dále parametry, které umožňují je identifikovat. Jeden
z těchto parametrů je například název nebo identifikátor datového objektu, ke
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1. Úvod

Tabulka 1.1: Ukázka datového objektu e-shop Alza

Hodina Návštěvníků Objednávek
0:00 2000 134
1:00 1000 67
2:00 500 34
3:00 500 34
4:00 500 34
5:00 2000 134
6:00 3000 200
7:00 5000 334
8:00 10000 667
9:00 11000 734

10:00 10000 667
11:00 9000 600
12:00 10000 667
13:00 11000 734
14:00 10000 667
15:00 9000 600
16:00 10000 667
17:00 11000 734
18:00 10000 667
19:00 9000 600
20:00 7000 467
21:00 6000 400
22:00 5000 334
23:00 4000 267

kterému patří.

Každý datový objekt má svůj typ, který bude označován jako datová
třída. Z hlediska implementace se skutečně jedná o třídu v programovacím
jazyce a datovým objektem pak mám na mysli instanci této třídy. V případě
e-shopu Alza by mohla být datová třída E-shop a další objekty (instance) této
třídy by mohly být např. e-shop Czc a e-shop Mironet.

Všechny časové řady v daném datovém objektu i všech jeho vnořených
objektů (rekurzivně) se vztahující ke stejnému časovému období – resp. sdílí
společnou časovou osu. V případě e-shopu Alza, to znamená, že obě časové
řady obsahují hodinová data a to pro stejné období 1. 1. 2017.
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1.2. Potřeba zobrazit data v přehledné formě

Obrázek 1.1: Zobrazovací komponenty v naší aplikaci

1.2 Potřeba zobrazit data v přehledné formě

Datové objekty obsahují typicky rozsáhlá data – desítky až stovky časových
řad, které mají až 500 tisíc hodnot (v případě minutových ročních dat). Zob-
razit je najednou v zobrazovacích komponentách aplikace by bylo velmi ne-
přehledné.

Platí, že najednou je zobrazen vždy buď jeden datový objekt, nebo skupina
datových objektů stejného typu, kde navíc všechny objekty ve skupině mají
stejnou časovou osu. Zobrazená data tedy budou mít vždy jednu společnou
časovou osu, což má důležité implikace pro zobrazovací komponenty.

Mezi zobrazovací komponenty (viz obr. 1.1) patří:

1. Datagridy – komponenty zobrazující tabulky dat. Díky společné časové
ose časových řad, jsou zobrazeny hodnoty jednotlivých řad ve sloupcích
a společná časová osa tvoří indexační (první) sloupec.

2. Spojnicové grafy – časové řady jsou v grafu zobrazeny jako jednotlivé
průběhy a společná časová osa definuje v grafu osu X.

Grafy i datagridy jsou zobrazeny ve vlastním panelu. Pokud je grafů nebo
datagridů zobrazeno najednou více, lze mezi nimi v daném panelu přepínat
pomocí záložek (viz obr. 1.1).
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1. Úvod

1.3 Modul pro zpracování a zobrazení dat

Řešením potřeby zobrazení dat v přehledné formě je modul pro zpracování a
zobrazení dat (dále Modul), který se zabývá následujícím:

1. Načítá data z datových objektů.

2. Připravuje data do vhodné formy, pomocí tzv. datových pohledů.
Tyto datové pohledy umožňují provádět nad daty operace jako třídění,
agregování, řazení a dále i např. zamčení k editaci. Podrobnější vysvět-
lení, co to jsou datové pohledy, naleznete v kapitole 3.

3. Připravuje tabulky a spojnicové grafy na základě těchto datových po-
hledů.

Tento Modul vznikl jako má bakalářská práce [1]. Diplomová práce je
rozšířením této bakalářské práce a uvádí z ní jen takové detaily, které jsou
potřebné k jejímu porozumění. Ostatní detaily je v případě zájmu možno
najít v bakalářské práci.

1.4 Předpisy a interní jazyk

V aplikaci je možné definovat předpis pro přípravu dat dané datové
třídy, který Modul umí zpracovat (dále Předpis). Předpisy jsou psány v in-
terně vyvinutém doménově specifickém jazyce (dále Jazyk), který je odvozen
z jazyka XML – Předpisy jsou pak jednotlivé XML dokumenty. Jazyk umož-
ňuje:

1. identifikovat časové řady datového objektu,

2. vytvářet datové pohledy a vzájemně je propojovat (bude vysvětleno v ka-
pitole 3),

3. určit co bude zobrazeno uživateli ve výsledných tabulkách a grafech,
tedy určit jejich zdrojové datové pohledy a další parametry.

Předpis může být buď pro jeden datový objekt, nebo pro skupinu datových
objektů stejné datové třídy (např. skupinu e-shopů Alza, Czc a Mironet). To je
potřeba rozlišit, protože často je nutné, zobrazit data v jiné formě při náhledu
na jeden objekt než při náhledu na skupinu objektů. Skupiny mají zpravidla

[…]


[ContractInvariantMethod]
private void ObjectInvariant()
{

Contract.Invariant(
GetConnectors(ConnectorType.Output).Count() == 1);

}
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Kapitola 6
Dokumentace

Tato kapitola se zabývá dokumentací implementace vytvořeného nástroje.
Při dokumentaci byl dodržován princip upřednostnit sebepopisný, čitelný

kód před kódem bez těchto kvalit, který je nutné doprovázet komentáři [29].
Tento princip spočívá v tom, že je lepší zvolit k popisu implementace pro-
středky dostupné v programovacím jazyce, jako vhodné strukturování na ro-
zumně malé a jednoduché celky (metody a třídy) a zvolit jim vhodné, vy-
povídající pojmenování, než jen příliš složitý a špatně čitelný kód doprovázet
komentáři. Komentáře totiž často kód duplikují a při dalším vývoji se stávají
neaktuálními a tím pádem i potenciálně nepravdivými. Nejspolehlivější popis
toho, co program dělá je tak samotný kód.

Komentáře v kódu jsou tedy zvoleny jen zřídka, v případě nenalezení vhod-
nějšího způsobu dokumentace pomocí prostředků kódu. Na základě tohoto
principu je tak dokumentace především na úrovni kódu, který je členěn do
mnoha tříd a metod, jejichž názvy by měly vystihovat jejich význam.

Kromě tohoto přístupu je však ke každé třídě napsán krátký XML ko-
mentář, popisující třídu podrobněji a dále popisující její kontext a vztahy
k ostatním třídám.

Dokumentace byla z kódu a jeho komentářů vygenerována pomocí nástrojů
Doxygen a Graphviz a je umístěna na přiloženém DVD.

Jako dokumentací některých souvislostí v implementaci lze také považo-
vat použití asercí, preconditions, postconditions a invariantů (viz podkapitola
5.2.9). Jejich použití totiž obsahuje dodatečné informace o stavu programu při
vyhodnocení daných částí kódu.
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Kapitola 7
Použité nástroje

Při rešerši byly zkoumány programy SSRS Report Builder [30], Dashboard
Syncfusion [31] a Sisense [32]. Při jejich průzkumu byla v Microsoft SQL Server
[33] připravena testovací SQL databáze. Jako vývojové prostředí bylo použito
Microsoft Visual Studio [34], které napomohlo s organizací souboru programu,
asistencí při psaní kódu, ladícími nástroji a nástroji pro kompilaci programu.
K vygenerování dokumentace z implementace byly použity nástroje Doxygen
[35] a Graphviz [36]. Pro sazbu textu diplomové práce byl použit systém La-
TeX.
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Závěr

Cílem práce bylo nastudovat možné způsoby vizualizace jazyků pro zpracování
dat podobných internímu jazyku ve stávající aplikaci, a dále pak implementace
GUI pro vizualizaci tohoto jazyka. Toto GUI mělo umožnit definovat datové
pohledy pro výběr, třídění a agregace časových řad, umožnit tyto datové po-
hledy řetězit a skládat do stromových struktur a tyto stromové struktury ma-
povat do tabulek a grafů pro výsledné zobrazení uživateli. Vzhledem k tomu,
že je GUI součástí aplikace, na které pracují i další vývojáři, byl také poža-
davek na kvalitu a pečlivost implementace. Výstupem dále měla být i vhodná
dokumentace veřejných rozhraní implementovaných tříd.

V práci se podařilo realizovat všechny vytyčené cíle.
V první části práce proběhl průzkum několika podobných nástrojů, zabý-

vajících se předpisem pro zpracování dat a dále bylo implementováno GUI,
které je součástí aplikace. Při průzkumu byly nalezeny některé pěkné vlast-
nosti zkoumaných nástrojů, které byly realizovány v implementovaném GUI.
Mezi tyto vlastnosti patří např.:

• zobrazení náhledu na konkrétní data již při tvorbě obecného schématu,

• přehledná tvorba předpisu názvu pro agregační sloupce

• nebo definice datových pohledů předcházející a zároveň nezávislou na
zvolené zobrazovací komponentě.

Implementované GUI umožňuje z datových struktur aplikace vybírat ča-
sové řady a vytvářet datové pohledy pro agregace, seskupování, řazení a další
operace s časovými řadami. Tyto pohledy lze vzájemně propojovat a utvářet
tak stromy datových pohledů. Tyto stromy lze dále mapovat na zobrazovací
komponenty aplikace, tedy grafy a tabulky. V nástroji lze definovat i další
parametry těmto zobrazovacím komponentám, jako popisky os v grafech nebo
skupiny sloupců v tabulkách.
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Závěr

GUI je uživatelsky přívětivé a obsahuje validace uživatelských vstupů, aby
se zamezilo chybám a neočekávanému chování. Za použití sestrojených algo-
ritmů se z objektové struktury schématu (obsahující v GUI vytvořené stromy
datových pohledů apod.) stává poměrně jednoduchý a čitelný zápis v inter-
ním doménově specifickém jazyce (v porovnání s podobnými zápisy ostatních
nástrojů v rešeršní části).

Implementace proběhla pečlivě, s důrazem na čitelnost kódu, omezení jeho
duplikace a vhodné členění do jednotlivých tříd a metod. Tyto metody, třídy
a další prvky programovacího jazyka byly vhodně pojmenovány, aby dobře
dokumentovaly svůj význam a dále byly v implementaci použity techniky pro
ověření správnosti programu Code Contracts. Implementace je poměrně roz-
sáhlá, čítající 66 tříd o téměř 5000 řádcích kódu. Součástí práce je i dokumen-
tace veřejných rozhraní implementovaných tříd.

Implementace byla úspěšně dokončena, nástroj je v současné době pou-
žíván ostatními vývojáři aplikace a plánuje se jeho další vylepšování a zpří-
stupnění běžnému uživateli (čemuž předchází detailnější otestování a odladění
méně častých případů použití).
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Příloha A
