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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá vizualizací operací (selekce, agregace, třídění, atd.) nad časovými řadami. Tyto operace lze definovat v DSL,
jehož návrh byl součástí bakalářské práce autora. Práce se zabývá pouze vývojem UI pro potřeby vizualizace daného DSL.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Ač je práce informačně bohatá, ocenil bych její větší kompresi. 135 stran je pro potřeby diplomové práce poměrně
nadstandardní. Vyvaroval bych se proto vět typu "je nutné se registrovat, čímž ke stažení získávám instalátor". Tyto
informace nejsou pro doménu řešeného problému nijak podstatné a zbytečně zvětšují rozsah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce neobsahuje věcné chyby. Logická struktura práce v podstatě následuje doporučené členění, bohužel postrádá
samostatnou kapitolu Analýza a Testování. Vzhledem k tomu, že cílem práce je vizualizace daného DSL, ocenil bych
podstatně formálnější popis gramatiky jazyka a jeho vazby na doménu časových řad a datových objektů. Pro tyto účely by
postačilo XSD použitého DSL. Takto formálně zavedený jazyk by mohl být koncepčně analyzován pro potřeby vizualizace v
chybějící kapitole Analýza. Práce bohužel kombinuje analýzu s implementací, což znesnadňuje pochopení celého textu.
Vzhledem k tomu, že je implementace integrována v existujícím systému, jistě by práci neuškodila samostatná kapitola
Testování.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je psána česky bez závažnějších gramatických chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zdrojové kódy nejsou součástí práce. Důvodem je, že práce implementuje jeden modul existujícího systému. Student
předvedl implementaci osobně. Práce působí velmi profesionálním dojmem a je jistě přínosem pro zadavatele. Pro potřeby
publikace výsledků by bylo ovšem nutné identifikovat a popsat koncepční problémy v návrhu práce. Tyto závěry bohužel v
práci nejsou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Implementované řešení je prakticky použitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Editor umožňuje manipulaci s pohledy typu AggregationView, SelectionView, atd. Ohodnoťte náročnost rozšíření
implementace o nový datový pohled.
2. Zhodnoťte implementaci s ohledem na zpětnou kompatibilitu. V případě, že se jazyk rozšíří o nové typy datových pohledů,
bude možné stále editovat soubory vytvořené dříve?
3. V práci nezmiňujete fázi testování implementace. Popište, jak byla práce testována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Velmi oceňuji podrobnou rešeršní část práce. Přivítal bych formálnější zavedení DSL. Hlavní nedostatky ovšem spatřuji v
nedostatečném oddělení analytické a implementační části a chybějící kapitole testování. Toto rozdělení by umožnilo i
koncepčnější zhodnocení výsledků práce a jejich případné další publikace na konferencích. I přes tyto problémy hodnotím
práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: